IN TERTIAM LEG. CONNVB.

ardentes concharum lapides capitis honorem facere , suspendere ex auribus patrimonia , brachia ornare monilibus ac latera , & inclusas auro gemmas à collo in pectus demittere. Legerat ( vt opinor ) illud Seneca de Beneficiis lib. viij. Video vñiones non singulos singulis auribus comparatos . Iam enim exercitata aures oneri ferendo sunt. Iunguntur inter se , & insuper alij binis supponuntur. Non satis muliebris infania viros subiecerat , nisi bina ac terna patrimonia auribus singulis pendissent. Quin & Plautus ( vt id illi addas ) in Epidico scribit , mulieres esse totis fundis exornatas. Et Ouidius libro iiij. de Arte amandi , illud grauiter proclamat,

*Quis pudor est , census corpore ferre suos?*

In quam etiam sententiam Columella in prafatione lib. xij. grauiter quoque damnat vestes muliebres totis censibus redemptas.

*Ornatust mulie  
bris totis cens-  
bus & patri-  
monijs redem-  
ptus.*

22 ¶ Sed vt ad Senecā redeamus , is ad ea , quæ ex ipso adduximus , illud subdit: Video sericas vestes , si vestes vocandæ sint , in quibus nihil est , quo defendi aut membra , aut corpus , aut denique pudor possit. Quibus sumptis mulier parū liquidō nudam se non esse iurabit. Et Diuus Ambrosius in lib. de Nabuthe Israēlita , c.v. Delestantur , air , compedibus mulieres , dummodo auro ligentur : non putant onera esse , si pretiosa sunt : non putant vincula esse , si in his thesauri coruscent: delectant & vulnera , vt aurum auribus infieratur , & margaritæ dependant: habent & gemmæ pondera sua : habent vestimenta frigora sua. Sudatur in gemmis , algetur in sericis : tamen pretia iuvant: & que natura aueratur , commendat auaritia. Smaragdos , & hyacinthum , beryllū , achaten , topazion , amethystum , iaspis , sardam summo quærunt furore , vel si dimidium patrimonij petatur. Non parcunt dispendio , dum indulgent cupiditatē. Ante hos Diuus Chrysostomus in Genes. Homil. xlj. Multa est mulierum mollities , & omne studium in cultu vestium , in auratis , & collaribus , & externo ornatu : anima verò nulla est cura. Quibus respondet & illud Cornelij Celsi , cuius hæc verba sunt ex lib. vj. c.v. Eripi sc̄eminis cura cultus sui non potest. Sed & Valerius ipse lib. ix. tit. loquens de abrogatione legis Oppiæ , qua cultus muliebris frænis quibusdam fuerat coërcitus. Si animi ( inquit ) muliebris apparatus intueri potuissent , quibus quotidie aliquid nouitatis sumptuosius adiectum est , in ipso introitu ruenti luxuria obſtitissent. Et mox huius rei rationem reddit: Mulieres ( inquit ) imbecillitas mentis , & grauiorum operum negata affectatio omne studium ad curiosiorem sui cultum hortatur conuertere. Synesius Cyrenensis in oratione de laudibus Caluitij , Fœminis , inquit , semper & vbique terrarū fuit decorum studium comendi. Plinius lib. ix. cap. xxxv. Elenchos , inquit , digitis suspendere , & binos & ternos auribus , sc̄eminarum gloria est.

23 ¶ Galenus , quo loco cosmetica cōmemorat , quæ nigricant , dealbant , rufant , aliās ve venustant capillos ( quæ sc̄eminarum peculiaris cura est ) ita vidisse se complusca las mulieres immodica affectati capillitij curiositate defunctas , cū caput huiusmodi pharmacis medicamentis que letifera frigiditate vexarent. Locus cius rei est , libro primo de medicamentorum compositione secundum locos , c.xix. quod & idem scribit Aëtius Tetrabil. lib. ij. Sermone ijc. lvij. Ex quo satis liquet , mulieres parum sue saluti consulere , dum cultui ornatiisque corporis impensis student. Ut iam non mirum sit , si mulieres omnium primæ hanc tingendorum capillorum artem excogitarunt , vt tradit D. Clemens lib. vj. aduersus gentes , & Eusebius Preparationis Euangel. lib. x. cap. ij. Minisque etiam mirum sit , quod traditur Eriphylen Amphiarai vxorem , monile mariti vita prætulisse , vt postea dicimus in xij. lege connubiali , nu. 2. Vnde illud Ouidij lib. j. Amorum , Eleg. xiiij. in puellam cui ob nimiam capillorum curam comæ ipsa deciderant:

*Dicebam , desiste tuos medicare capillos:*

*Tingere quam posis , iam tibi nulla coma est.*

& cetera quæ sequuntur.

¶ Sed

*Eriphyle moni-  
le mariti uite  
præstult.*

GLOSSAE PRIMAE PARS III.

24 ¶ Sed vt redeamus , Seneca de Consolatione ad Albinam , sc̄eminis , inquit , omnis commendatio ex forma petitur. Germanorum est dipterium , vice prouerbij apud eos celebratum , teste Bebelio , quatuor maximè cupere mulieres : amari à pulchris iuuenibus , pollere plutimis filiis , ornari pretiosis vestibus , & dominari in domibus. Maria. autem in d.c. veniens , quo loco suprà citauimus , dicit hac potissimum voluptate , videlicet cultus & ornatus , gaudere sc̄eminis : *Quod & ipsum confirmat diuinus ille Hieremias in sua epistola , relata à Prophetā Baruch , in 6. cap. Et sicut virgini ( inquit ) amanti ornamenti , &c. Quod cum ex his quæ diximus , satis probatur , tum verò maximè ex eo , quod mulieres sua ornamenta secum sepulchro inferri iubent : adeò impotens est hic affectus , vt vel mortue non abstineant. Cu- ius rei exemplum nobis reliquit Sc̄auola Iurisconsultus , qui in l. vlt. §. vi. D. de aur. & argen. retulit , mulierem suo testamento statuisse , secum in sepulchro se peliri linea duas ex margaritis , & viriolas ex smaragdis , quas ornatus causa compara- rat. Artemidorus Daldianus lib. iiij. c. v. In somniis , inquit , monilia , catenula , & lapides pretiosi , omnisque ornatus muliebris circuncollaris , mulieribus bonus ornamenti in somniis quid portendant.*

25 ¶ Huius autem vehementissimi affectus muliebris habemus exempla memorabili. Brennus ille rex Gallorum Asiam diripiens , cū Ephesum aduentasse , plebeiam quampiam puellam adamauit , quæ & concubitum & Ephesi proditionem pollicita est , si mundum sibi muliebrem , & manuum ornamenta tradiceret. Orans igitur milites , vt in virginis sinum aurum , quod gestabant , immitterent , fecit , vt sub magna vi auri via obrueretur. Alterum non dissimile id est: Romanis bellum contra Albanos gerentibus , Tarpeia virgo nobilis , Capitolij custos , sc̄e aditum in Tarpeium collēm tradituram esse promisit , si quæ ornatus gratia cerebat monilia , mercedis loco tradidissent. Id vbi statuerunt , viuentem monilibus obruerunt. Prioris autor est Clitophon , Rerum Gallicarum libr. j. posterioris , Aristides Milesius , in libr. Rerum Italicarum , & Dionysius Halicarnasseus , libr. jj. Antiquitatum Romanarum , ex Fabio pictore , & Lucio Cincio: & vtriusque Plutarchus Charoneus Parallelorum cap. xxx. & sequent. & iterum posterioris , ipse Plutarchus in Romulo , Liuius libr. omnium primo , Ouid libr. j. Amor. Eleg. x. Quanquam Simulus Poëta antiquus ( vt cum vocat Dionysius Halicarnasseus , libr. jj. & Propertius libr. iiiij. Elegia jj. aliter eam historiam referant: vt & nos dicemus infra , in ix. lege connubiali , num. 113. incip. omitto eas : ita tamen , vt & ea videas , quæ dicemus infra in Psellio.

26 ¶ Nec mulieres tantum impudicæ , sed & pudicissimæ quoque , eo affectu maximè premuntur , ita vt ob id nonnunquam in suspicionem impudicitiae veniant. Legimus enim , Claudiam Vestalē , cū semper habita esset impudicia ob nimios corporis cultus , cū ex libris Sibyllinis Idæa mater esset accita , & in vado Tiberini fluminis nauis , in qua veheretur , hæsisset , nec villo modo , aut vila vi commoueretur , Deam submissis genibus orasse , vt si se castam iudicaret , suum cingulum sequeretur : ita nauim , quæ ab omni iuuentute non valuit commoueri , ab vna illa muliere fuisse commotam , quod à Latantio scriptum est , libr. jj. qui est de Origine erroris : & nonnihil etiam tradit Liuius libr. ix. jj. Belli Punici , & Plinius libr. vii. cap. xxxv. & alter Plinius Iunior , in libr. Virorum illustrium. Ex quo & illud est Ouidij libr. jjij. Fastorum de eadem:

*Castæ quidem ( sed non est credita ) rumor iniquus*

*Loferat , & falsi criminis acta rea est.*

*Cultus , & ornatos variè fudiisse capillos ,*

*Obfuit , ad rigidos linguaque prompta sonos.*

47  
*De eadem re.*

*Mulieres mor-  
tæ sui cultus  
studiosæ.*

*Ornamenta in  
sommis quid  
portendant.*

*Mulieres pa-  
tria orname-  
tis poſtponunt.*

*Mulieres inſu-  
ſpicione im-  
pudicitie ue-  
niunt ob cultū.*

Luius lib. ab vrbe condita, iiii. memorie prodiit, Posthumam & ipsam virginem Vestalem de incestu caufam dixisse, criminis obnoxiam ob suspicionem propter cul- tum amicorem, tandem absolutam: sed eam tamen Pontifex Maximus sancte potius, quam scite, Deam colere iussit. Et haud multo post de sanctis quoque fœminis loquar, quæ se non indiligerent ornarunt: id quod mariti admodum considerare debent, ne si vxores ornatus forte sint studiofiores, eas ob id impudicas suscipientur. Ad quod etiam vide, qua dicam infra num. 9. incip. & quod magis, & qua præterea dixi ex D. Hieronymo ad Gaudientium, suprà nu. 21. incip. in qua re.

27  
Ornamento=rum infinita ge-nera.

**P**Ex hoc autem vehementissimo fœminarum affectu prodierunt tot ornamentorum, tot instrumentorum, tot repositoriorum, aliarumque rerum ad eam rem pertinentium genera, & antiquis, & nostris temporibus à fœminis (vt reor, & verisimile est) excogitata & inuenta, quæ emere mariti cogitur ad extremam interdum inopiam: quæ nos ex ordine Alphabeti, & Græcis & Latinis nominibus, aliqua ex parte (quis enim omnia posset?) huc subnecitemus. Et primùm quidem cetera, mox repositoria.

**A**CARIS, ἀκρης, annulus minimi digiti, Polluci lib. v. ὁρομασικός: ita dictus ob paruitatem.  
**A**CCVBITALE, vide infra Cubitale.  
**A**CONTIA, ἀνόπτα, calcii muliebres. Vide infra Pœcilia. In aliis autem significacionibus reperies, apud Plin. lib. iij. c. xxv. & Aetium Serm. 3. c. xxvi.  
**A**CROSPHYRIA, ἀκροφύρα, genus calceamentorum muliebrium Polluci lib. viij. c. xxij.  
**A**CVS, posita inter ornamenta muliebria, in l. argumento. §. ornamenti. **D**. de auro & arg. leg. & Esaïæ cap. 3. ea est, qua, vt inquit Festus, aut, vt alij vocant, Sextus Pompeius, sarcinatrix vel ornatrix vtitur. Nam ea est in duplice vstu mulieribus, tum vt vestes, & huiusmodi ornamenta confarcinentur, (quæ vulgaris est significatio) tum vt capilli discernantur. Ouid. lib. j. de Arte amandi:

-Aminoïda Thesæus

Abstulit à nulla tempora comptus acu.

Et lib. j. Amor. Eleg. xiiij.

Non acus abrigit, non vallum peclinis illos:

Ornatrix tuto corpore semper erat. Et paulò post:

Eridit adnotas ipse capillus acus. Et Iuuenal. Sat. ij.

Ille supercilium madida fuligine tinetur.

Obliqua producit acu. - Et Martialis lib. xiiij. Epigram. xxiiij.

Tenuia ne madidos violent bombycina crines,

Figat acus tortas sustineatque comas.